

## Lucrări de reparație capitală a îmbrăcăminte rutiere din străzile or.Rezina

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № 01-01-2000

Valoarea de deviz 13 290 149,35 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. 1.1 Lucrari de reparatie capitala a imbracaminte rutiere str.Dacia or.Rezina 1.1 Partea carosabila</b>				
1	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	2 639,000	9,90	26 137,98
2	RpDB28C	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 20 x 30 cm, pe fundatie de beton de 30 x 15 cm	m	50,000	321,18	16 058,85
3	DE10B	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de nisip 30x20 cm	m	53,000	281,82	14 936,70
4	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	4,000	339,06	1 356,25
5	CP22A	Prepararea si turnarea betonului clasa C20/16 (Bc20/B250) in imbinarile elementelor prefabricate din beton armat executate pe santier preturnat la locul de montare, in grinzi, stilpi, piloti, cu sectiunea regulata	m3	0,900	3 036,32	2 732,69

1	2	3	4	5	6	7
6	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	169,000	30,06	5 079,68
7	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	57,000	395,38	22 536,51
8	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	292,000	248,65	72 606,01
9	DI08A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici, folosind mastic bituminos	m	187,000	63,69	11 910,00
10	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	39,200	7,83	306,76
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,700	12 350,91	33 347,45
12	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	238,000	1 839,28	437 748,90
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,450	12 355,01	17 914,77
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 920,000	173,10	678 563,78
		<b>Total 1.1Lucrari de reparatie capitala a imbracamintei rutiere str.Dacia or.Rezina 1.1 Partea carosabila Inklusiv salariu</b>				<b>1 341 236,33 48 351,66</b>
		<b>2. 1.2 Lucrari de reparatie capitala a imbracamintei rutiere str. Decebal or Rezina 1.Trotuar</b>				
15	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	55,000	95,60	5 257,83

1	2	3	4	5	6	7
16	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	163,000	58,63	9 556,58
17	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	1,200	426,05	511,26
18	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	26,000	27,19	706,95
19	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	40,000	268,54	10 741,65
20	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	213,000	68,22	14 531,12
21	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	598,000	7,09	4 238,92
22	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	21,000	30,06	631,20
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,290	12 363,21	3 585,33
24	DE12C	Asfalt turnat, executat la trotuare, pe o fundatie existenta, in grosime de 3,0 cm	m2	598,000	154,69	92 503,84
		<b>Total 1.2 Lucrari de reparatie capitala a imbracamintei rutiere str. Decebal or Rezina 1.Trotuar Inklusiv salariu</b>				<b>142 264,68 37 945,21</b>
		<b>3. 2.Partea carosabila</b>				
25	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	2 970,000	9,90	29 416,19

1	2	3	4	5	6	7
26	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	10,000	339,17	3 391,65
27	CP22A	Prepararea si turnarea betonului clasa C20/16 (Bc20/B250) in imbinarile elementelor prefabricate din beton armat executate pe santier preturnat la locul de montare, in grinzi, stilpi, piloti, cu sectiunea regulata	m3	2,200	3 036,82	6 681,01
28	RpDB28C	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 20 x 30 cm, pe fundatie de beton de 30 x 15 cm	m	24,000	321,20	7 708,72
29	DE10B	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de nisip 30x20 cm	m	14,000	281,82	3 945,54
30	calcularea	Transportul utilajului (compactator etc)	h-ut	18,000	386,00	6 948,00
31	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	139,000	30,06	4 177,96
32	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	76,000	395,38	30 048,69
33	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	800,000	248,66	198 927,11
34	DI08A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici, folosind mastic bituminos	m	198,000	63,69	12 610,60
35	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	39,300	7,82	307,39
36	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui	t	2,750	12 353,07	33 970,95

1	2	3	4	5	6	7
		strat de beton asfaltic				
37	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	248,000	1 839,28	456 141,71
38	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,450	12 355,01	17 914,77
39	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 980,000	173,10	688 949,96
		<b>Total 2.Partea carosabila Inclusiv salariu</b>				<b>1 501 140,25 60 153,33</b>
		<b>4. 1.3 Lucrari de reparatie capitala a imbracamintei rutiere str.Cosmonautilor or Rezina</b>				
40	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	59,000	95,60	5 640,14
41	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	112,000	58,63	6 566,48
42	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	1,600	426,06	681,70
43	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	10,000	27,19	271,90
44	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	12,000	268,54	3 222,51
45	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	18,000	21,11	379,98
46	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	21,000	68,22	1 432,59

1	2	3	4	5	6	7
47	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	111,000	7,09	786,82
48	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	19,000	30,06	571,09
49	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,270	12 346,52	3 333,56
50	DE12C	Asfalt turnat, executat la trotuare, pe o fundatie existenta, in grosime de 3,0 cm	m2	492,700	154,69	76 214,34
		<b>Total 1.3 Lucrari de reparatie capitala a imbracamintei rutiere str.Cosmonautilor or Rezina Inklusiv salariu</b>				<b>99 101,11 24 697,47</b>
		<b>5. 2.Partea carosabila</b>				
51	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	3 833,000	9,90	37 963,33
52	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	2,000	339,06	678,12
53	CP22A	Prepararea si turnarea betonului clasa C20/16 (Bc20/B250) in imbinarile elementelor prefabricate din beton armat executate pe santier preturnat la locul de montare, in grinzi, stilpi, piloti, cu sectiunea regulata	m3	0,980	3 037,18	2 976,44
54	RpDB28C	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 20 x 30 cm, pe fundatie de beton de 30 x 15 cm	m	10,000	321,13	3 211,34

1	2	3	4	5	6	7
55	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	200,000	352,55	70 510,06
56	calcularea	Transportul utilajului (compactator etc)	h-ut	18,000	386,00	6 948,00
57	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	169,800	30,06	5 103,80
58	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	32,000	395,38	12 652,06
59	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	298,000	248,67	74 102,74
60	DI08A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici, folosind mastic bituminos	m	161,000	63,69	10 254,08
61	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	38,330	7,82	299,87
62	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,650	12 348,66	32 723,96
63	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	212,000	1 839,28	389 927,67
64	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,510	12 348,54	18 646,30
65	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 833,000	173,10	663 503,93
		<b>Total 2.Partea carosabila Inclusiv salariu</b>				<b>1 329 501,70 53 273,56</b>
		<b>6. 1.4 Lucrari de reparatie capitala a imbracamintei rutiere str Basarabia or.Rezina 1.4 Trotuar</b>				
66	DC04B	Taierea cu masina cu discuri	m	59,000	95,60	5 640,14

1	2	3	4	5	6	7
		diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri				
67	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	123,000	58,63	7 211,40
68	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	1,600	426,06	681,70
69	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	210,000	27,19	5 709,98
70	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	240,000	268,54	64 449,93
71	RpDB28F	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 24 x 25 cm, pe fundatie de nisip de 35 x 20 cm	m	20,000	308,81	6 176,29
72	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	512,000	21,09	10 797,31
73	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	29,000	68,22	1 978,51
74	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	82,000	7,09	581,26
75	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	44,000	30,06	1 322,52
76	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,280	12 333,89	3 453,49
77	DE12C	Asfalt turnat, executat la trotuare, pe o fundatie existenta, in grosime	m2	573,000	154,69	88 636,62



1	2	3	4	5	6	7
		de 3,0 cm				
78	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	890,500	362,17	322 515,31
		<b>Total 1.4 Lucrari de reparatie capitala a imbracamintei rutiere str Basarabia or.Rezina 1.4 Trotuar Inklusiv salariu</b>				<b>519 154,46 120 850,88</b>
		<b>7. 2.Partea carosabila</b>				
79	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	3 712,000	9,90	36 765,05
80	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	5,000	339,16	1 695,82
81	CP22A	Prepararea si turnarea betonului clasa C20/16 (Bc20/B250) in imbinarile elementelor prefabricate din beton armat executate pe santier preturnat la locul de montare, in grinzi, stilpi, piloti, cu sectiunea regulata	m3	2,000	3 036,82	6 073,65
82	RpDB28C	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 20 x 30 cm, pe fundatie de beton de 30 x 15 cm	m	150,000	321,19	48 178,00
83	DE10B	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de nisip 30x20 cm	m	14,000	281,82	3 945,54
84	calcularea	Transportul utilajului (compactor etc)	h-ut	18,000	386,00	6 948,00
85	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta	t	169,800	30,06	5 103,80

1	2	3	4	5	6	7
		de 4 km				
86	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	56,000	395,38	22 141,14
87	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	312,000	248,65	77 579,19
88	DI08A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici, folosind mastic bituminos	m	176,000	63,69	11 209,41
89	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	40,130	7,82	313,96
90	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,780	12 349,20	34 330,77
91	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	242,000	1 839,28	445 106,10
92	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,600	12 350,91	19 761,45
93	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 013,300	173,10	694 713,41
		<b>Total 2.Partea carosabila Inclusiv salariu</b>				<b>1 413 865,29 56 407,84</b>
		<b>8. 1.5 Lucrari de reparatie a imbracamintei rutiere str GR.Vieru (str 27 August- pina la drumul de ocolire) or Rezina 1.Partea carosabila</b>				
94	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	119,300	7,82	933,43
95	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	2 982,000	248,66	741 498,44

1	2	3	4	5	6	7
96	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	181,000	30,06	5 440,37
		<b>Total 1.5 Lucrari de reparatie a imbracamintei rutiere str GR.Vieru (str 27 August- pina la drumul de ocolire) or Rezina 1.Partea carosabila Inklusiv salariu</b>				<b>747 872,24 73 226,98</b>
		<b>9. 1.6 Lucrari de reparatie capitala a imbracamintei rutiere srt.Centurii (segmentul de la str A.Matrosov pina la str.Sciusev, curtile blocurilor locative: nr 9/1, 9/2, 11 din str.Sciusev; nr 10,12 din str Voluntarilor; str 1.Mai (segmentul de la str.27 August pina la gara auto); cale de acces la spitalul raional Rezina) or.Rezina</b>				
97	RpCF10B	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale peste 1 mc la un punct de lucru	m3	7,000	494,13	3 458,88
98	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,300	1 487,40	446,22
99	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	8,000	63,73	509,82
100	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	39,000	25,10	979,01
101	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	7,000	26,34	184,38

1	2	3	4	5	6	7
102	RpCF09A	Zidarie din piatra bruta sau bolovani de riu, executata cu mortar M-50-Z, pentru completari, inchideri de goluri sau refaceri de fundatii si ziduri, in cladiri existente - fundatii cu piatra bruta	m3	36,000	1 409,75	50 751,15
103	RpCB02D2	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab sollicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat manual si turnare cu mijloace clasice cu beton armat C-15/12 Bc15 (B200)	m3	7,000	2 417,34	16 921,40
		<b>Total 1.6 Lucrari de reparatie capitala a imbracamintei rutiere srt.Centurii (segmentul de la str A.Matrosov pina la str.Sciusev, curtile blocurilor locative: nr 9/1, 9/2, 11 din str.Sciusev; nr 10,12 din str Voluntarilor; str 1.Mai (segmentul de la str.27 August pina la gara auto); cale de acces la spitalul raional Rezina) or.Rezina Inklusiv salariu</b>				<b>73 250,86 28 038,39</b>
		<b>10. 2. Trotuar</b>				
104	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2	18,000	30,59	550,60
105	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	256,000	95,58	24 467,24
106	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	492,000	58,63	28 845,62
107	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	5,200	426,06	2 215,51
108	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	46,000	27,19	1 250,76
109	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe	m	349,000	268,54	93 720,94

1	2	3	4	5	6	7
		o fundatie din beton, de 10x20 cm				
110	RpDB28F	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 24 x 25 cm, pe fundatie de nisip de 35 x 20 cm	m	20,000	308,81	6 176,29
111	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	1 217,000	21,09	25 665,15
112	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	318,000	68,22	21 694,56
113	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	196,000	7,09	1 389,35
114	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	89,000	30,06	2 675,10
115	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,220	12 354,81	15 072,87
116	DE12C	Asfalt turnat, executat la trotuare, pe o fundatie existenta, in grosime de 3,0 cm	m2	2 012,000	154,69	311 233,67
		<b>Total 2. Trotuar Inclusiv salariu</b>				<b>534 957,66 119 916,89</b>
		<b>11. 3. Partea carosabila</b>				
117	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	6 681,600	9,90	66 177,03
118	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	8,000	339,19	2 713,52

1	2	3	4	5	6	7
119	CP22A	Prepararea si turnarea betonului clasa C20/16 (Bc20/B250) in imbinarile elementelor prefabricate din beton armat executate pe santier preturnat la locul de montare, in grinzi, stilpi, piloti, cu sectiunea regulata	m3	2,000	3 036,82	6 073,65
120	RpDB28C	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 20 x 30 cm, pe fundatie de beton de 30 x 15 cm	m	38,000	321,19	12 205,11
121	DE10B	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de nisip 30x20 cm	m	145,000	281,82	40 864,52
122	calcularea	Transportul utilajului (compactator etc)	h-ut	18,000	386,00	6 948,00
123	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	334,000	30,06	10 039,14
124	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	108,000	395,38	42 700,75
125	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	528,000	248,66	131 294,27
126	DI08A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici, folosind mastic bituminos	m	316,800	63,69	20 176,88
127	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	72,090	7,82	564,06
128	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	5,000	12 350,91	61 754,55
129	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	435,600	1 839,28	801 190,97
130	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,880	12 349,26	35 565,86

1	2	3	4	5	6	7
131	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	7 209,000	173,10	1 247 899,88
132	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	432,000	183,89	79 439,28
		<b>Total 3. Partea carosabila Inclusiv salariu</b>				<b>2 565 607,47 91 366,78</b>

	Total	lei	10 267 952,05
	Asigurarea sociala	24,00 %	171 414,96
	Total	100,00 +	10 439 367,01
	Cheltuieli de regie	3,00 %	313 181,01
	Total	100,00 +	10 752 548,02
	Beneficiu	3,00 %	322 576,44
	Total	100,00 +	11 075 124,46
	TVA	20,00 %	2 215 024,89
	Total	100,00 +	13 290 149,35
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>13 290 149,35</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Obiect : Lucrări de reparație capitală a îmbrăcăminte rutiere din străzile or.Rezina

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. 1.Lucrari de reparatie capitala a imbracaminte rutiere str.Dacia or.Rezina 1.1 Partea carosabila</b>				
1	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			9,90
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	84,97	1,14
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	5,00	0,13
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	573,70	4,07
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	313,02	2,22
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	330,30	2,35
2	RpDB28C	Înlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spații verzi cu dimensiunea de 20 x 30 cm, pe fundație de beton de 30 x 15 cm	m			321,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	84,97	21,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5800	84,97	49,28
	2666122800236	Bordura beton pentru trotuare 200 x 300 mm	m	1,0050	189,60	192,45
	2651122100026	Ciment I A 32,5 P 40 saci	kg	3,1700	3,20	10,25
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	212,60	1,93
	1212121212121	Apa	m3	0,0060	5,00	0,03
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 012,20	45,99
3	DE10B	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundație de nisip 30x20 cm	m			281,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1900	84,97	16,14
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3600	84,97	30,59
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,2500	3,20	4,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	212,60	1,06
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	212,54	213,60
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0110	5,00	0,06
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0770	212,60	16,37
4	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul străzii a capacelelor de la caminele de vizitare ale instalațiilor de alimentare cu apă și canalizare, cu înălțimea medie de 20 cm și greutatea capacului de pînă la 100 kg, pe zid de cărămidă cu mortar de ciment	buc			339,06
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	84,97	67,97
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	4,50	201,96
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 012,80	30,89
5	CP22A	Prepararea și turnarea betonului clasa C20/16 (Bc20/B250) în îmbinările elementelor prefabricate din beton armat executate pe șantier preturnat la locul de montare, în grinzi, stâlpi, piloti, cu secțiunea regulată	m3			3 036,32
	7123010010200	Betonist	h-om	5,2500	84,97	446,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6000	84,97	50,98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0150	1 012,20	1 026,82
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	330,0000	3,20	1 056,00
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,6550	345,80	226,69
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S	m3	0,7050	212,60	149,77



1	2	3	4	5	6	7
		1667				
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3000	5,00	1,50
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,3500	79,60	27,86
	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,4500	112,50	50,62
6	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			30,06
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	330,30	30,06
7	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			395,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	239,80	304,55
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	5,00	0,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	412,02	17,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	212,02	46,22
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	313,02	1,57
8	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			248,65
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	84,97	24,56
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	5,00	0,03
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	0,1150	1 729,50	198,89
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 900,00	7,13
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	343,70	10,31
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	59,16	2,96
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	23,02	0,18
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	205,60	1,64
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	45,90	1,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	313,02	1,57
9	DI08A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici, folosind mastic bituminos	m			63,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1100	84,97	9,35
	2682112205681	Azbest crisoliticcal. II fulgi	kg	0,4600	43,80	20,15
	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 80/120 S 754	kg	0,4300	15,90	6,84
	2320166200676	White spirit	kg	0,0280	5,80	0,16
	2320156200951	Motorina motor Disel-ld	kg	0,6000	26,16	15,70
	1221000100001	Pudreta de cauciuc de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,1150	89,09	10,25
	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0,0080	156,80	1,25
10	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			7,83
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	313,02	7,83
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 350,91
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 900,00	12 257,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	313,03	93,91
12	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 839,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	84,97	48,09
	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	1,0100	1 729,50	1 746,80
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	200,18	16,19
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	212,02	28,20
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 355,01
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 900,00	12 261,10
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	313,03	93,91
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			173,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 729,50	162,57
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	113,08	0,34
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	4,13	0,05
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	212,02	1,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	212,02	1,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	688,57	3,65

1	2	3	4	5	6	7
		<b>2. 1.2 Lucrari de reparatie capitala a imbracamintei rutiere str. Decebal or Rezina 1.Trotuar</b>				
15	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			95,60
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	84,97	24,64
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 400,00	8,42
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	5,00	0,20
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	212,02	62,33
16	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			58,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	84,97	58,63
17	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			426,05
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	84,97	178,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	84,97	112,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	5,00	0,25
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	243,80	70,70
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	34,80	10,09
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	362,80	54,42
18	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
19	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			268,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 012,20	48,59
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	3,20	3,26
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	212,60	0,64
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	189,60	190,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	5,00	0,01
20	DII11	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			68,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	84,97	21,75
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	239,80	41,73
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	5,00	0,10
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	200,18	2,92
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	313,02	1,72
21	DII141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			7,09
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	56,80	2,84
22	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			30,06
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	330,30	30,06
23	DII107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 363,21
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 900,00	12 269,31
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	313,03	93,90
24	DE12C	Asfalt turnat, executat la trotuare, pe o fundatie existenta, in grosime de 3,0 cm	m2			154,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2900	84,97	24,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	84,97	5,10
	1111000200010	Asfalt turnat	t	0,0720	1 729,50	124,52
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	212,60	0,43
		<b>3. 2.Parte carosabila</b>				
25	DII155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic	m2			9,90

1	2	3	4	5	6	7
		uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm				
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	84,97	1,14
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	5,00	0,13
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	573,70	4,07
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	313,02	2,22
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	330,30	2,35
26	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			339,17
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	84,97	67,98
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	4,50	201,96
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 012,80	30,99
27	CP22A	Prepararea si turnarea betonului clasa C20/16 (Bc20/B250) in imbinarile elementelor prefabricate din beton armat executate pe santier preturnat la locul de montare, in grinzi, stilpi, piloti, cu sectiunea regulata	m3			3 036,82
	7123010010200	Betonist	h-om	5,2500	84,97	446,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6000	84,97	50,98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0150	1 012,20	1 027,38
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	330,0000	3,20	1 056,00
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,6550	345,80	226,50
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,7050	212,60	149,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3000	5,00	1,50
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,3500	79,60	27,86
	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,4500	112,50	50,63
28	RpDB28C	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 20 x 30 cm, pe fundatie de beton de 30 x 15 cm	m			321,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	84,97	21,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5800	84,97	49,28
	2666122800236	Bordura beton pentru trotuare 200 x 300 mm	m	1,0050	189,60	192,45
	2651122100026	Ciment I A 32,5 P 40 saci	kg	3,1700	3,20	10,25
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	212,60	1,93
	1212121212121	Apa	m3	0,0060	5,00	0,03
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 012,20	46,01
29	DE10B	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de nisip 30x20 cm	m			281,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1900	84,97	16,14
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3600	84,97	30,59
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,2500	3,20	4,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	212,60	1,06
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	212,54	213,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0110	5,00	0,06
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0770	212,60	16,37
30	calcularea	Transportul utilajului (compactator etc)	h-ut			386,00
	124235532	Aubasculanta cu tral	h/ut	1,0000	386,00	386,00
31	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			30,06
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	330,30	30,06
32	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			395,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	239,80	304,55
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	5,00	0,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	412,02	17,30
	2952240004010	Compactator static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	212,02	46,22
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	313,02	1,57
33	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			248,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	84,97	24,56

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	5,00	0,03
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 729,50	198,89
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 900,00	7,14
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	343,70	10,31
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	59,16	2,96
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	23,02	0,18
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	205,60	1,64
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	45,90	1,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	313,02	1,57
34	DI08A	Intretinerea rosturilor și colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici, folosind mastic bituminos	m			63,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1100	84,97	9,35
	2682112205681	Azbest crisoliticcal. II fulgi	kg	0,4600	43,80	20,15
	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 80/120 S 754	kg	0,4300	15,90	6,84
	2320166200676	White spirit	kg	0,0280	5,80	0,16
	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	0,6000	26,16	15,70
	1221000100001	Pudreta de cauciuc de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,1150	89,09	10,25
	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0,0080	156,80	1,25
35	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie	100m2			7,82
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	313,02	7,82
36	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			12 353,07
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 900,00	12 259,16
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	313,03	93,91
37	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fără utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 839,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	84,97	48,09
	11110001000131	Mixtura asfaltică cu granulații fine preparată la cald	t	1,0100	1 729,50	1 746,80
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	200,18	16,19
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	212,02	28,20
38	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			12 355,01
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 900,00	12 261,10
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	313,03	93,91
39	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			173,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 729,50	162,57
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	113,08	0,34
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	4,13	0,05
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	212,02	1,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	212,02	1,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	688,57	3,65
		<b>4. 1.3 Lucrari de reparatie capitala a imbracamintei rutiere str.Cosmonautilor or Rezina</b>				
40	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie și dilatație în betonul de uzura la drumuri	m			95,60
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	84,97	24,64
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 400,00	8,42
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	5,00	0,20
	2952270004204	Masina de taiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	212,02	62,33
41	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			58,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	84,97	58,63
42	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			426,06
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	84,97	178,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	84,97	112,16
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0500	5,00	0,25

1	2	3	4	5	6	7
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	243,80	70,70
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	34,80	10,09
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	362,80	54,42
43	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
44	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			268,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 012,20	48,59
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	3,20	3,26
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	212,60	0,64
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	189,60	190,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	5,00	0,01
45	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			21,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,96
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	5,00	0,16
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	343,70	6,26
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	313,02	5,70
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	330,30	6,02
46	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			68,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	84,97	21,75
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	239,80	41,73
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	5,00	0,10
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	200,18	2,93
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	313,02	1,71
47	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			7,09
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	56,80	2,84
48	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			30,06
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	330,30	30,06
49	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 346,52
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 900,00	12 252,59
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	313,03	93,93
50	DE12C	Asfalt turnat, executat la trotuare, pe o fundatie existenta, in grosime de 3,0 cm	m2			154,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2900	84,97	24,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	84,97	5,10
	1111000200010	Asfalt turnat	t	0,0720	1 729,50	124,52
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	212,60	0,43
		<b>5. 2.Parte carosabila</b>				
51	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			9,90
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	84,97	1,14
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	5,00	0,12
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	573,70	4,07
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	313,02	2,22
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	330,30	2,35
52	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			339,06

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	84,97	67,97
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	84,97	38,23
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	4,50	201,96
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 012,80	30,89
53	CP22A	Prepararea si turnarea betonului clasa C20/16 (Bc20/B250) in imbinarile elementelor prefabricate din beton armat executate pe santier preturnat la locul de montare, in grinzi, stilpi, piloti, cu sectiunea regulata	m3			3 037,18
	7123010010200	Betonist	h-om	5,2500	84,97	446,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6000	84,97	50,98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0150	1 012,20	1 027,69
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	330,0000	3,20	1 056,00
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,6550	345,80	226,53
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,7050	212,60	149,91
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3000	5,00	1,50
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,3500	79,60	27,86
	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,4500	112,50	50,62
54	RpDB28C	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 20 x 30 cm, pe fundatie de beton de 30 x 15 cm	m			321,13
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	84,97	21,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5800	84,97	49,28
	2666122800236	Bordura beton pentru trotuare 200 x 300 mm	m	1,0050	189,60	192,44
	2651122100026	Ciment I A 32,5 P 40 saci	kg	3,1700	3,20	10,24
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	212,60	1,94
	1212121212121	Apa	m3	0,0060	5,00	0,03
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 012,20	45,95
55	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			352,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 012,20	45,55
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	3,20	10,14
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	212,60	1,91
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	5,00	0,03
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	236,80	237,98
56	calcularea	Transportul utilajului (compactator etc)	h-ut			386,00
	124235532	Aubasculanta cu tral	h/ut	1,0000	386,00	386,00
57	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			30,06
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	330,30	30,06
58	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			395,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	239,80	304,55
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	5,00	0,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	412,02	17,30
	2952240004010	Compactator static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	212,02	46,22
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	313,02	1,56
59	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			248,67
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	84,97	24,56
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	5,00	0,03
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 729,50	198,89
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 900,00	7,15
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	343,70	10,31
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	59,16	2,96
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	23,02	0,18
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	205,60	1,64
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	45,90	1,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	313,02	1,57
60	DI08A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici, folosind mastic bituminos	m			63,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1100	84,97	9,35
	2682112205681	Azbest crisoliticcal. II fulgi	kg	0,4600	43,80	20,15

1	2	3	4	5	6	7
	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 80/120 S 754	kg	0,4300	15,90	6,84
	2320166200676	White spirit	kg	0,0280	5,80	0,16
	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	0,6000	26,16	15,70
	1221000100001	Pudreta de cauciuc de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,1150	89,09	10,25
	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0,0080	156,80	1,25
61	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			7,82
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	313,02	7,82
62	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 348,66
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 900,00	12 254,75
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	313,03	93,91
63	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 839,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	84,97	48,09
	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	1,0100	1 729,50	1 746,80
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	200,18	16,19
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	212,02	28,20
64	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 348,54
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 900,00	12 254,64
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	313,03	93,91
65	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			173,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 729,50	162,57
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	113,08	0,34
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	4,13	0,05
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	212,02	1,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	212,02	1,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	688,57	3,65
		<b>6. 1.4 Lucrari de reparatie capitala a imbracamintei rutiere str Basarabia or.Rezina 1.4 Trotuar</b>				
66	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			95,60
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	84,97	24,64
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 400,00	8,42
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	5,00	0,20
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	212,02	62,33
67	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			58,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	84,97	58,63
68	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			426,06
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	84,97	178,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	84,97	112,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	5,00	0,25
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	243,80	70,70
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	34,80	10,09
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,1500	362,80	54,42
69	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
70	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			268,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 012,20	48,59

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	3,20	3,26
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	212,60	0,64
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	189,60	190,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	5,00	0,01
71	RpDB28F	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 24 x 25 cm, pe fundatie de nisip de 35 x 20 cm	m			308,81
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3100	84,97	26,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4900	84,97	41,64
	2666122800237	Bordura beton pentru trotuare 240 x 250 mm	m	1,0050	212,54	215,74
	2651122100026	Ciment I A 32,5 P 40 saci	kg	1,5000	3,20	4,85
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0040	212,60	0,86
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,0900	212,60	19,33
	1212121212121	Apa	m3	0,0130	5,00	0,07
72	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			21,09
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	5,00	0,16
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	343,70	6,26
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	313,02	5,70
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	330,30	6,01
73	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			68,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	84,97	21,75
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	239,80	41,73
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	5,00	0,10
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	200,18	2,92
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	313,02	1,73
74	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			7,09
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	56,80	2,84
75	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			30,06
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	330,30	30,06
76	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 333,89
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 900,00	12 240,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	313,03	93,89
77	DE12C	Asfalt turnat, executat la trotuare, pe o fundatie existenta, in grosime de 3,0 cm	m2			154,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2900	84,97	24,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	84,97	5,10
	1111000200010	Asfalt turnat	t	0,0720	1 729,50	124,52
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	212,60	0,43
78	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			362,17
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,20	5,12
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,50	66,00
	2666112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	167,90	170,42
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	345,80	1,73
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	345,80	26,28
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	195,83	3,92
		<b>7. 2.Partea carosabila</b>				
79	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			9,90
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	84,97	1,14
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	5,00	0,13
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	573,70	4,07



1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	313,02	2,22
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	330,30	2,35
80	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			339,16
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	84,97	67,98
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	4,50	201,96
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 012,80	30,99
81	CP22A	Prepararea si turnarea betonului clasa C20/16 (Bc20/B250) in imbinarile elementelor prefabricate din beton armat executate pe santier preturnat la locul de montare, in grinzi, stilpi, piloti, cu sectiunea regulata	m3			3 036,82
	7123010010200	Betonist	h-om	5,2500	84,97	446,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6000	84,97	50,98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0150	1 012,20	1 027,38
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	330,0000	3,20	1 056,00
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,6550	345,80	226,50
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,7050	212,60	149,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3000	5,00	1,50
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,3500	79,60	27,86
	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,4500	112,50	50,63
82	RpDB28C	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 20 x 30 cm, pe fundatie de beton de 30 x 15 cm	m			321,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	84,97	21,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5800	84,97	49,28
	2666122800236	Bordura beton pentru trotuare 200 x 300 mm	m	1,0050	189,60	192,45
	2651122100026	Ciment I A 32,5 P 40 saci	kg	3,1700	3,20	10,25
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	212,60	1,93
	1212121212121	Apa	m3	0,0060	5,00	0,03
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 012,20	46,00
83	DE10B	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de nisip 30x20 cm	m			281,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1900	84,97	16,14
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3600	84,97	30,59
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,2500	3,20	4,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	212,60	1,06
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	212,54	213,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0110	5,00	0,06
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0770	212,60	16,37
84	calcularea	Transportul utilajului (compactor etc)	h-ut			386,00
	124235532	Aubasculanta cu tral	h/ut	1,0000	386,00	386,00
85	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			30,06
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	330,30	30,06
86	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			395,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	239,80	304,55
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	5,00	0,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	412,02	17,30
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	212,02	46,22
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	313,02	1,57
87	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			248,65
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	84,97	24,56
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	5,00	0,03
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 729,50	198,89
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 900,00	7,13
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	343,70	10,31
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	59,16	2,96
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	23,02	0,18

1	2	3	4	5	6	7
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	205,60	1,64
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	45,90	1,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	313,02	1,57
88	DI08A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici, folosind mastic bituminos	m			63,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1100	84,97	9,35
	2682112205681	Azbest crisoliticcal. II fulgi	kg	0,4600	43,80	20,15
	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 80/120 S 754	kg	0,4300	15,90	6,84
	2320166200676	White spirit	kg	0,0280	5,80	0,16
	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	0,6000	26,16	15,70
	1221000100001	Pudreta de cauciuc de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,1150	89,09	10,25
	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0,0080	156,80	1,25
89	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			7,82
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	313,02	7,82
90	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 349,20
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 900,00	12 255,29
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	313,03	93,91
91	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 839,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	84,97	48,09
	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	1,0100	1 729,50	1 746,80
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	200,18	16,19
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	212,02	28,20
92	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 350,91
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 900,00	12 257,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	313,03	93,91
93	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			173,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 729,50	162,57
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	113,08	0,34
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	4,13	0,05
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	212,02	1,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	212,02	1,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	688,57	3,65
		<b>8. 1.5 Lucrari de reparatie a imbracamintei rutiere str GR.Vieru (str 27 August- pina la drumul de ocolire) or Rezina 1.Partea carosabila</b>				
94	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			7,82
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	313,02	7,82
95	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracaminte degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			248,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	84,97	24,56
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	5,00	0,03
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 729,50	198,89
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 900,00	7,14
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	343,70	10,31
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	59,16	2,96
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	23,02	0,18
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	205,60	1,64
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	45,90	1,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	313,02	1,57
96	Ts150A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			30,06
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	330,30	30,06
		<b>9. 1.6 Lucrari de reparatie capitala</b>				

1	2	3	4	5	6	7
		<b>a imbracamintei rutiere srt.Centurii (segmentul de la str A.Matrosov pina la str.Sciusev, curtile blocurilor locative: nr 9/1, 9/2, 11 din str.Sciusev; nr 10,12 din str Voluntarilor; str 1.Mai (segmentul de la str.27 August pina la gara auto); cale de acces la spitalul raional Rezina) or.Rezina</b>				
97	RpCF10B	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale peste 1 mc la un punct de lucru	m3			494,13
	7122030012940	Pietrar	h-om	4,0300	84,97	342,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2700	84,97	107,91
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	5,00	0,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1200	362,80	43,54
98	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 487,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	412,02	1 487,40
99	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			63,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	63,73
100	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			25,10
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	330,30	25,10
101	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
102	RpCF09A	Zidarie din piatra bruta sau bolovani de riu, executata cu mortar M-50-Z, pentru completari, inchideri de goluri sau refaceri de fundatii si ziduri, in cladiri existente - fundatii cu piatra bruta	m3			1 409,75
	7122030012940	Pietrar	h-om	3,7700	84,97	320,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	84,97	204,78
	1411122201359	Piatra bruta sortata r.sediment. 15-25 mm	m3	1,2000	436,80	524,16
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	73,8900	3,20	236,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,3960	212,60	84,19
	4100126202818	Apa	m3	0,0970	5,00	0,48
	2664102101182	Mortar de zidarie (pt.informatie)	m3	0,0310	1 012,80	31,40
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1000	79,60	7,96
103	RpCB02D2	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat manual si turnare cu mijloace clasice cu beton armat C-15/12 Bc15 (B200)	m3			2 417,34
	7123010010200	Betonist	h-om	7,0900	84,97	602,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8000	84,97	152,95
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	351,0000	3,20	1 140,05
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,6780	212,60	146,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2940	5,00	1,49
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,7400	345,80	259,75
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	112,50	67,50
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	312,50	46,87
		<b>10. 2. Trotuar</b>				
104	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2			30,59
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	84,97	15,29

1	2	3	4	5	6	7
105	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			95,58
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	84,97	24,64
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 400,00	8,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	5,00	0,20
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	212,02	62,33
106	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			58,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	84,97	58,63
107	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			426,06
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	84,97	178,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	84,97	112,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	5,00	0,25
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	243,80	70,70
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	34,80	10,09
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	362,80	54,42
108	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
109	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			268,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 012,20	48,59
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	3,20	3,26
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	212,60	0,64
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	189,60	190,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	5,00	0,01
110	RpDB28F	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 24 x 25 cm, pe fundatie de nisip de 35 x 20 cm	m			308,81
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3100	84,97	26,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4900	84,97	41,64
	2666122800237	Bordura beton pentru trotuare 240 x 250 mm	m	1,0050	212,54	215,74
	2651122100026	Ciment I A 32,5 P 40 saci	kg	1,5000	3,20	4,85
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0040	212,60	0,86
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,0900	212,60	19,33
	1212121212121	Apa	m3	0,0130	5,00	0,07
111	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			21,09
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	5,00	0,16
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	343,70	6,26
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	313,02	5,70
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	330,30	6,01
112	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			68,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	84,97	21,75
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	239,80	41,73
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	5,00	0,10
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	200,18	2,92
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	313,02	1,72
113	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			7,09
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	56,80	2,84
114	Ts150A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			30,06
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0910	330,30	30,06

1	2	3	4	5	6	7
115	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 354,81
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 900,00	12 260,90
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	313,03	93,91
116	DE12C	Asfalt turnat, executat la trotuare, pe o fundatie existenta, in grosime de 3,0 cm	m2			154,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2900	84,97	24,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	84,97	5,10
	1111000200010	Asfalt turnat	t	0,0720	1 729,50	124,52
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	212,60	0,43
		<b>11. 3. Partea carosabila</b>				
117	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			9,90
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0134	84,97	1,14
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	5,00	0,13
	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	573,70	4,07
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	313,02	2,22
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	330,30	2,35
118	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			339,19
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	84,97	67,98
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	4,50	201,96
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 012,80	31,02
119	CP22A	Prepararea si turnarea betonului clasa C20/16 (Bc20/B250) in imbinarile elementelor prefabricate din beton armat executate pe santier preturnat la locul de montare, in grinzi, stilpi, piloti, cu sectiunea regulata	m3			3 036,82
	7123010010200	Betonist	h-om	5,2500	84,97	446,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6000	84,97	50,98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0150	1 012,20	1 027,38
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	330,0000	3,20	1 056,00
	1421102200161	Pietris ciuruut spalat de riu 7-30 mm	m3	0,6550	345,80	226,50
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,7050	212,60	149,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3000	5,00	1,50
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,3500	79,60	27,86
	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,4500	112,50	50,63
120	RpDB28C	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 20 x 30 cm, pe fundatie de beton de 30 x 15 cm	m			321,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	84,97	21,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5800	84,97	49,28
	2666122800236	Bordura beton pentru trotuare 200 x 300 mm	m	1,0050	189,60	192,45
	2651122100026	Ciment I A 32,5 P 40 saci	kg	3,1700	3,20	10,25
	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	212,60	1,93
	1212121212121	Apa	m3	0,0060	5,00	0,03
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 012,20	46,00
121	DE10B	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de nisip 30x20 cm	m			281,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1900	84,97	16,14
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3600	84,97	30,59
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,2500	3,20	4,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	212,60	1,06
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	212,54	213,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0110	5,00	0,05
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0770	212,60	16,37
122	calcularea	Transportul utilajului (compactator etc)	h-ut			386,00
	124235532	Aubascalanta cu tral	h/ut	1,0000	386,00	386,00
123	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobascalanta de 5 t la distanta de 4 km	t			30,06
	3410540000006	Autobascalanta-5t	h-ut	0,0910	330,30	30,06
124	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			395,38

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	239,80	304,55
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	5,00	0,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	412,02	17,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	212,02	46,22
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	313,02	1,57
125	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			248,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	84,97	24,56
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	5,00	0,03
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 729,50	198,89
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 900,00	7,14
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	343,70	10,31
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	59,16	2,96
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	23,02	0,18
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	205,60	1,64
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	45,90	1,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	313,02	1,57
126	DI08A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici, folosind mastic bituminos	m			63,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1100	84,97	9,35
	2682112205681	Azbest crisoliticcal. II fulgi	kg	0,4600	43,80	20,15
	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 80/120 S 754	kg	0,4300	15,90	6,84
	2320166200676	White spirit	kg	0,0280	5,80	0,16
	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	0,6000	26,16	15,70
	1221000100001	Pudreta de cauciuc de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,1150	89,09	10,25
	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0,0080	156,80	1,25
127	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			7,82
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	313,02	7,82
128	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 350,91
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 900,00	12 257,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	313,03	93,91
129	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 839,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	84,97	48,09
	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	1,0100	1 729,50	1 746,79
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	200,18	16,19
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	212,02	28,20
130	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 349,26
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 900,00	12 255,35
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	313,03	93,91
131	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			173,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 729,50	162,57
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	113,08	0,34
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	4,13	0,05
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	212,02	1,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	212,02	1,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	688,57	3,65
132	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			183,89
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 449,50	171,04
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	113,08	0,34
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	4,13	0,07
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	212,02	1,40
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	212,02	1,40

1	2	3	4	5	6	7
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	688,57	4,54

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L.S.**

**L.S.**

**Lucrări de reparație capitală a  
îmbrăcăminte rutiere din  
străzile or.Rezina**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 01-01-2000

**Valoarea de deviz 13 290 149,35 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

**Manopera :**

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	163,93	84,97	13 929,13
2.	7122050013400	Zidar	h-om	23,20	84,97	1 971,30
3.	7123010010200	Betonist	h-om	236,62	84,97	20 105,58
4.	7129020012800	Pavator	h-om	1 384,622	84,97	117 651,34
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	3 873,224	84,97	329 107,85
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	472,012	84,97	40 106,85
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	917,23	84,97	77 937,03
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	31,38	84,97	2 666,36
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 303,443	84,97	110 753,55
		<b>Total manopera</b>				<b>714 228,99</b>

**Materiale:**

1.	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	1 389,356	1 729,50	2 402 891,20
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	50,976	1 449,50	73 889,71
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	2 157,798	1 729,50	3 731 911,65
4.	1111000200010	Asfalt turnat	t	264,65	1 729,50	457 712,17
5.	1212121212121	Apa	m3	2,174	5,00	10,84
6.	1221000100001	Pudreta de cauciuc de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	119,462	89,09	10 642,87
7.	1411122201359	Piatra bruta sortata r.sediment. 15-25 mm	m3	43,20	436,80	18 869,76
8.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	101,094	239,80	24 242,34
9.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	417,83	239,80	100 195,64
10.	1421102200000	Nisip bitumat	t	70,162	113,08	7 933,92
11.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	5,258	345,80	1 818,22
12.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	5,293	345,80	1 830,32
13.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	26,46	212,60	5 625,38
14.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	17,402	212,60	3 699,66
15.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,452	345,80	1 539,50
16.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	67,678	345,80	23 403,05



17.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,817	212,60	1 024,09
18.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	5,696	212,60	1 210,98
19.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	3,636	212,60	773,02
20.	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	2,633	212,60	559,78
21.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	599,38	1 729,50	1 036 627,72
22.	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	623,28	26,16	16 305,01
23.	2320166200676	White spirit	kg	29,086	5,80	168,71
24.	23203226000401	Bitum	t	27,635	11 900,00	328 856,50
25.	23203226001101	Bitum	t	3,127	11 900,00	37 211,30
26.	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 80/120 S 754	kg	446,684	15,90	7 102,28
27.	2640112300739	Caramizi	buc	1 301,52	4,50	5 856,84
28.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 570,32	3,20	5 025,03
29.	2651122100026	Ciment I A 32,5 P 40 saci	kg	931,463	3,20	2 980,68
30.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 424,80	3,20	4 559,36
31.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5 153,895	3,20	16 492,47
32.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	2 666,40	3,20	8 532,48
33.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	23 509,20	2,50	58 773,00
34.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	903,857	167,90	151 757,59
35.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	60,33	1 012,20	61 066,03
36.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,887	1 012,80	898,36
37.	2664102101182	Mortar de zidarie (pt.informatie)	m3	1,116	1 012,80	1 130,28
38.	2666122800236	Bordura beton pentru trotuare 200 x 300 mm	m	276,092	189,60	52 347,05
39.	2666122800237	Bordura beton pentru trotuare 240 x 250 mm	m	40,602	212,54	8 629,54
40.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	227,13	212,54	48 274,21
41.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	201,00	236,80	47 596,80
42.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	644,205	189,60	122 141,27
43.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,503	2 400,00	3 607,20
44.	2682112205681	Azbest crisoliticcal. II fulgi	kg	477,848	43,80	20 929,75
45.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	259,42	4,13	1 071,40
46.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	17,81	195,83	3 487,73
47.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	628,296	5,00	3 141,48
48.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,602	5,00	53,01
49.	4100126202818	Apa	m3	3,842	5,00	19,21
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>8 924 426,39</b>

### Utilaje de constructii:

1.	124235532	Aubascalanta cu tral	h/ut	72,00	386,00	27 792,00
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	49,35	56,80	2 803,08
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,784	243,80	678,73
4.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	260,60	59,16	15 417,10
5.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	2,28	362,80	827,17
6.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	188,155	343,70	64 668,87
7.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	140,832	573,70	80 795,31
8.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	8,049	313,03	2 519,58
9.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	14,901	412,02	6 139,51
10.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	124,514	212,02	26 399,47
11.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri	h-ut	196,236	212,02	41 605,97

		valturi R 8-14 de 14tf				
12.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	182,955	212,02	38 790,13
13.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	119,769	200,18	23 975,37
14.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	156,36	45,90	7 176,92
15.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	124,514	688,57	85 736,60
16.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,784	34,80	96,89
17.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	2,828	79,60	225,10
18.	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	3,636	112,50	409,05
19.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	4,20	112,50	472,50
20.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,60	79,60	286,56
21.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	41,696	23,02	959,85
22.	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	8,31	156,80	1 303,00
23.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	126,126	212,02	26 741,23
24.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	41,696	205,60	8 572,69
25.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,05	312,50	328,12
26.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	172,627	330,30	57 018,70
27.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	124,504	330,30	41 123,67
28.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	212,234	313,02	66 433,50
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>629 296,67</b>

Total	lei	10 267 952,05
Asigurarea sociala	24,00 %	171 414,96
Total	100,00 +	10 439 367,01
Cheltuieli de regie	3,00 %	313 181,01
Total	100,00 +	10 752 548,02
Beneficiu	3,00 %	322 576,44
Total	100,00 +	11 075 124,46
TVA	20,00 %	2 215 024,89
Total	100,00 +	13 290 149,35

**Total deviz:**

**13 290 149,35**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)